П Р И Г О В О Р

ИФИО1 

<

адрес> 23 августа 2017 г.

Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шопоняк Е.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО24, ФИО21, 

подсудимой ФИО2,

защитника ФИО22, при секретаре ФИО18, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, образование высшее, разведена, на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок, место работы оператор ООО «ДРЛ - групп» такси, зарегистрированной в 

<

адрес>46, фактически проживающая в 

<

адрес>289, судимой 11.01.2017г. Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации - лишение свободы на 2 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в порядке ст. 91 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в» Уголовного Кодекса Российской Федерации, в совершении преступления предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в» Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

1. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работала в дополнительном офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности ведущего операциониста-кассира Группы обеспечения операционно-кассового обслуживания Управления клиентского обслуживания филиала Свердловской территориальной дирекции розничного бизнеса Открытого акционерного общества «Банк Уралсиб» в 

<

адрес> дополнительного офиса на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ с ОАО «Банк Уралсиб» трудового договора № дк, согласно которой ФИО2 приняла на себя обязательства: 3.43. осуществляет открытие/закрытие карточных счетов Клиентов ФЛ; 3.45. осуществляет выдачу ПИН-конверта (в том числе в рамках перевыпуска карты); 3.46. осуществляет формирование анкет и юридических дел Клиентов ФЛ по счетам с использованием международных пластиковых карт; 3.74. осуществляет прием, проверку пакета документов, изготовление и заверение копий с оригиналов документов клиентов; 3.80. осуществляет регистрацию/актуализацию данных о клиенте в АБС Банка, оформление и направление необходимых документов в Бэк-офис; 3.133. осуществляет взаимодействие с клиентом с целью получения документов и сведений, необходимых для осуществления внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ; 3.136. осуществляет идентификацию клиентов, представителей клиентов; 3.141. не допускает распространение персональных данных, их передачу третьим лицам без согласия субъекта персональных данных; 3.162. обеспечивает полноту, достоверность и своевременность предоставляемой информации в рамках выполнения должностных обязанностей и утвержденных нормативных документов; а также являясь материально ответственным лицом несет ответственность за: 7.3. за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, за причинение материального ущерба работодателю; 7.4. за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ОАО «Банк Уралсиб». 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №4 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства на общую сумму 8 427 рублей 70 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 8 427 рублей 70 копеек, принадлежащих Потерпевший №4, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №4, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №4, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, в тот же день ФИО2, перевела денежные средства в сумме 6 626 рублей 10 копеек на счет вышеуказанной карты и стала их хранить. Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перевела оставшиеся денежные средства в сумме 1 801 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №4 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 8 427 рублей 70 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №4 значительный материальный ущерб. 

2. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №5 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 28 281 рублей 05 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 28 281 рублей 05 копеек, принадлежащих Потерпевший №5, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №5, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №5, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 28 281 рублей 05 копеек, принадлежащие Потерпевший №5 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 28 281 рублей 05 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №5 значительный материальный ущерб.

3. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №6 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 269 321 рублей 99 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 269 321 рублей 99 копеек, принадлежащих ФИО19, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №6, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №6, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 269 321 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №6 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 269 321 рублей 99 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №6 ущерб, в крупном размере.

4. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №3 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 98 597 рублей 97 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 98 597 рублей 97 копеек, принадлежащих Потерпевший №3, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №3, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №3, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 98 597 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №3 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 98 597 рублей 97 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №3 значительный материальный ущерб.

5. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №8 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 92 772 рублей 26 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 92 772 рублей 26 копеек, принадлежащих Потерпевший №8, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №8, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №8, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 92 772 рублей 26 копеек, принадлежащие Потерпевший №8 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 92 772 рублей 26 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №8 значительный материальный ущерб.

6. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №2 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 226 873 рублей 87 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 226 873 рублей 87 копеек, принадлежащих Потерпевший №2, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №2, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №2, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 226 873 рублей 87 копеек, принадлежащие Потерпевший №2 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 226 873 рублей 87 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

7. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что ФИО7 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 37 056 рублей 31 копейка. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 37 056 рублей 31 копейка, принадлежащих ФИО7, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные ФИО7, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо ФИО7, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 37 056 рублей 31 копейка, принадлежащие ФИО7 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 37 056 рублей 31 копейка ФИО2 причинила ФИО20 значительный материальный ущерб.

8. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №10 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 71 226 рублей 60 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 71 226 рублей 60 копеек, принадлежащих Потерпевший №10, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №10, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №10, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 71 226 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №10 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 71 226 рублей 60 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №10 значительный материальный ущерб.

9. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №1 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 70 456 рублей 77 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 70 456 рублей 77 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №1, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №1, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 70 456 рублей 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 70 456 рублей 77 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

10. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №11 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 18 350 рублей 00 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 18 350 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №11, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №11, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №11, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 18 350 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №11 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 18 350 рублей 00 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №11 значительный материальный ущерб.

11. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что Потерпевший №12 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 112 052 рублей 07 копеек. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 112 052 рублей 07 копеек, принадлежащих Потерпевший №12, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные Потерпевший №12, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо Потерпевший №12, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 112 052 рублей 07 копеек, принадлежащие Потерпевший №12 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 112 052 рублей 07 копеек ФИО2 причинила Потерпевший №12 значительный материальный ущерб.

12. ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в офисе ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что ФИО4 является клиентом ПАО «Банк Уралсиб», имеет расчетный счет открытый в ПАО «Банк Уралсиб», на котором находились денежные средства в сумме 61 312 рублей 71 копейка. В силу чего имеет возможность оформления карты «VIZA», при предъявлении паспорта (для удостоверении личности клиента сотрудником ПАО «Банк Уралсиб» и заполнении заявления), из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств в сумме 61 312 рублей 71 копейка, принадлежащих ФИО4, находящихся на его лицевом счете № в указанном банке. Реализуя свой преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, в указанное время ФИО2, используя свою учетную запись и электронно-цифровую подпись (далее по тексту ЭЦП), через свой рабочий компьютер зашла в автоматизированную систему ПАО «Банк Уралсиб», ввела анкетные данные ФИО4, далее заполнила от его имени в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» заявление на выдачу карты «VIZA». После чего, ФИО2 воспользовавшись отсутствием должного контроля за местонахождением ЭЦП, подтвердила в автоматизированной системе ПАО «Банк Уралсиб» физическое присутствие клиента при получении карты, далее распечатала документ и расписалась в нем вместо ФИО4, тем самым изготовив подложный документ, далее через POS - терминал (терминал для считывания карт) провела карту «VIZA» №, тем самым активировав её. Далее продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО2, стала хранить денежные средства в сумме 61 312 рублей 71 копейка, принадлежащие ФИО4 на счету №, для дальнейшего их хищения. Похищенными денежными средствами ФИО2 воспользовалась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями, а именно тайным хищением денежных средств на общую сумму 61 312 рублей 71 копейка ФИО2 причинила ФИО4 значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, поскольку вину признала полностью, правильность квалификации действий и обстоятельства, при которых было совершено преступление, не оспаривала.

В материалах уголовного дела, с которыми подсудимая ознакомлена, правильно изложены фактические обстоятельства дела.

Данное ходатайство подсудимая ФИО2 заявила добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены защитником, судом и подсудимой понятны.

Государственный обвинитель ФИО21, защитник ФИО22, потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №2, ФИО7, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО4 не возражали против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом установлено, что предусмотренные ч.1 ч.2 ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Собранные по делу доказательства подтверждают вину подсудимой ФИО2 действия которой подлежат квалификации по одиннадцати преступлениям, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в» Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину ; в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в» Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление. 

В качестве смягчающего наказания обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явку с повинной, которая была дана подсудимой ФИО2 добровольно, до возбуждения уголовного дела, где она подробно поясняла о совершенных преступлениях, чем так же способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО2, суд учитывает то, что она вину признала и раскаялась, то, что ранее не судима, ее положительные характеристики по месту жительства и по месту работы. Кроме того, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает то, что она имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Кроме изложенного, суд учитывает то, что ФИО2 совершила ряд корыстных преступлений, одно преступление тяжкое, ее противоправная деятельность носила длительный, систематический характер, в связи с чем наказание в ее отношении должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, вместе с тем ФИО2 ранее не судима, вину признала, готова я возмещать ущерб, одна воспитывает малолетнего ребенка, в связи с изложенным суд приходит с выводу о том, что ее исправление возможно без реального лишения свободы, т.е. с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения ст. 64, ст. 82, ст. 15 п.6 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вещественные доказательства - копии выписок по счетам, заявления,, выписки по лицевым счетам потерпевших,, выписки по операциям на счете, заявления- анкеты физических лиц, хранить при материалах дела ( т.2 л.д. 53-57).

В судебном заседании гражданским истцом, представителем банка «Уралсиб» Потерпевший №13, подано исковое заявление в порядке регрессного иска о взыскании с ФИО2 в пользу банка «Уралсиб» суммы ущерба в размере 1 076 374 р. 59 коп., вместе с тем, в судебном заседании Потерпевший №13 пояснил, что сумма иска состоит из размера ущерба, который указан в обвинительном заключении в отношении потерпевших( клиентов банка), которым банк возместил ущерб в полном объеме. Вместе с тем, исковое заявление не содержит расчета общей суммы иска, общая сумма ущерба в иске (1 076 374 р. 59 коп.) не соответствует суммам причиненного ущерба потерпевшим ( клиентам банка), кроме того, копия доверенности, выданная Потерпевший №13, заверена не надлежащим лицом, кроме того, не представлены документы, подтверждающие полномочия лица, выдавшего доверенность № Потерпевший №13 

Учитывая, что для подтверждения полномочий лица, выдавшего доверенность №, для того, чтобы произвести дополнительные расчеты связанные с гражданским иском требуется отложение судебного разбирательства, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска, с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-303,308, 309, 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание :

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации ( кража имущества потерпевшего Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации ( кража имущества потерпевшего Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158 ч. 3 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации ( кража имущества потерпевшего Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 2 года ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации ( кража имущества потерпевшего Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего Потерпевший №10) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

- по ст. 158ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации (кража имущества потерпевшего ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1год 6 месяцев ;

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 ( три) года, обязав осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденной ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего, отменить.

Вещественные доказательства - выписка по счёту 40№ на имя Потерпевший №11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Лицевой счёт Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №12 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №12 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявление – анкета физического лица об открытии картсчета и выпуске карты на имя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; лицевой счёт на имя Потерпевший №3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявление – анкета физического лица об открытии картсчета и выпуске карты на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; лицевой счёт на имя ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № карты № на имя Потерпевший №5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счёт на имя Потерпевший №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №; выписка по операциям на счёте филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> № на имя Потерпевший №4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить при материалах уголовного дела. /Том №, л.д. 53-57/.

Признать за гражданским истцом ПАО «БАНК УРАЛСИБ» право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о размере возмещения гражданского иска передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от 11.01.2017г. в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами адвоката.

СУДЬЯ: